Galliam, nundinis à Lugduno translatis, & quibusdam Galliae partibus nominatim exceptis, quò magis alienarem à Rege plebis animos, & aliquam inter ipsos seditionem excitarem. Atque hæc statim acta, quò plus haberent auctoritatis bullis prodita, ad omnes nisi Principes, præsertim ad hos, quos videbam in nostram factionem propensiores. P E T. At præterea nihil actum? I V L. Id actum est quod volebam: vici, si modò nostra valebunt decreta. Tres illos Cardinales, qui perstiterunt in cœptis, Cardinalitia dignitate publicis ceremoniis spoliari, Sacerdotiorum census aliis contuli: ne facillè possent resisti, ipsos tradidi Satanæ: libentiùs tamen igni traditurus, si in manus meas incidissent. P E T. Attamen, si vera narras, non paulò sanctiora videntur illius schismatici conciliabuli decreta, quàm tui sacrosancti Concilij: vnde nihil adhuc video prodiisse nisi minas tyrannicas, execrationes, & astu mixtam crudelitatem. Si Satanus fuit author illius conciliabuli, propius videtur ad Christum accedere, quàm Spiritus ille nescio quis, qui modò vestrū moderatus est Concilium. I V L. Quin tu quid loquaris etiam atque etiam vide. Nam omnibus bullis meis execratus sum omnes, quicumque illi conciliabulo quocumque modo fauerint. P E T. Miser, ut adhuc veterem spirat Iulium! Sed quis tandem huius exitus negotij? I V L. Hoc equidem in statu reliqui, quorsum euasurum sit, viderit fortuna. P E T. Nimirum schisma manet. I V L. Manet, & quidem periculoissimè.

P E T.

**P E T.** Et tu Christi vicarius schisma maluisti, q̄  
 verum Concilium? **I V L.** Vel trecenta schismata  
 potius, quàm me velint in ordinem cogi, & ad  
 totius vitę reddendam rationem adigi. **P E T.** Ita  
 tibi conscius? **I V L.** Quid id tua? **P E T.** Intellico.  
 Non expediebat eam mouere camerinã, sed pe-  
 nes vtroq̄ erit victoria? **I V L.** Istud fortunę est in  
 manu. Quanquam à nobis plus est pecuniarum.  
 Gallus exhaustus est diutinis iam bellis. Anglus  
 auri montes habet intactos adhuc. Illud indubi-  
 tatò possum vaticinari: si Gallus vicerit, id quod  
 abominor, vertentur rerum nomina, sacrosan-  
 ctum illud Concilium, Satanę Conciliabulum  
 erit. Ego idolum Pontificis, nō Pontifex, penes  
 illos Spiritus Sanctus erit, nos spiritu Satanę fe-  
 cetimus omnia. Verùm ingēs mihi fiducia est in  
 relictis pecuniis ne hæc fiant. **P E T.** At quid rei  
 tandem incidit aduersus Gallos & horum Re-  
 gem? quem vestri maiores Christianissimi titu-  
 lo decorarunt: præsertim cùm illoꝝ præsiis  
 fatearis & vixissete, & ad istã plus quàm impe-  
 riales coronam euectum: denique Bononiam,  
 & reliquas vrbes recepisse, domuisse Venetos,  
 omnibus inuictos. Quomodo tota recentium  
 meritorum abolita memoria? Quomodo tot di-  
 scissa fœdera? **I V L.** Istam explicare fabulam per  
 longum fuerit. Verùm vt summatim dicam, ni-  
 hil à me nouatum est: sed quod iam olim animo  
 parturierã, tum parere cœpi: quod antea rebus  
 ita poscentibus, dissimulãram, tunc aperui. Gal-  
 lis nunquam ex animo bene volui. Hoc tibi de

Gallorum. Nam cum Hispanis non pessimè nobis conuenit, siue linguam spectes, siue mores. Quamquam hos quoque submotos volebam, quo prorsus nobis liceret more nostro agere. P B T. Colunt præter Christum & alios deos? I V L. Imò Christum ipsum nimis anxie colunt. Antiquis quibusdam & iam pridem obsoletis uocabulis, mirum est quàm adhuc homines stultissimi per moueantur. P B T. Fortè magicis. I V L. Nugaris: imò simonia, blasphemia, sodomia, ueneficio, sortilegio. P B T. Bona uerba. I V L. Itidem ut tu nunc abominaris, & isti. P B T. Omitto nomina, at res sunt apud uos, ne dicam apud ullos Christianos. I V L. Sanè Barbari non ipsi uacant uitiis; sed cum diuersis laborent, nostram execrantur, suis blandiuntur, Nos contra, nostris blandimur, illorum abominamur. Nos abominandum probrum ducimus, ac per fas nefasque fugiendum paupertatem: illi uix Christianum esse existimant opibus frui, uel sine fraude quæsitis. Nos ebrietatem nec nominare audemus (quanquam hac quidem in parte, non ita uehementer ab illis dissentiam, si cætera conueniant) at Germani leue putant erratum, & festiuum magis, quàm scelerosum. Usuram uehementer execrantur illi, at apud nos nullum hominum genus æquè necessarium Ecclesiæ Christi. Venerem præposteram usque adeo spurcam ducunt illi, ut si quis uel nominet modo, & aërem & Solem existimant pollui: nobis longè diuersa sententia est. Item simonia, iam olim è rerum natura sublatum uocabulum, uel

lut vmbra adhuc formidant illi : & antiquitas iam veterū leges mordicū tenet. Nos alio spectamus. Atque huiusmodi permulta sunt alia, in quibus nobis non conuenit cum Barbaris. Proinde cum simus tam dissimili vitę instituto, procul arcendi sunt à nostris mysteriis, magis suspecturi si nesciant. Nam si semel intellexerint arcana Curie nostrę, protinus euulgant : & nescio quo pacto ad vitia reprehendenda sunt oculatissimi : scribunt maledicentissimas ad suos literas. Clamant passim apud nos non esse sedem Christi, sed sentinam Satanę. De me disputant, num sim affectus Pontificatum sic viuēs, num pro Pontifice sim habendus. Atque ita primū minuent nostram apud ignotos sanctitatis opinionem, simul & authoritatem : qui nihil antē de nobis audierant, nisi quod Christi vicem gereremus, & proximam, atque ad eō parem Deo potestatem teneremus : Atqui his rebus intolerabilis Ecclesię Christianę iactura nascitur. Dispensationes & pauciores & minoris vendimus. Minor census redit ex Episcopatibus, & Sacerdotiis, & Abbatiis : vulgus, si quid exigitur, malignius dat. Breuiter, vndecunque parcior quęstus, & steriliores nundinę. Postremō fulmina quoq; nostra minus ac minus horrent. Quod si semel eō processerit audacię, vt dicant sceleratum Pontificem nihil agere, ac fulmen minasq; contempserint, nobis ad famem planē redierit res. Quod si procul abfuerint, (ita ingenium est Barbarorum) impensius venerabuntur, nosq;ue